
1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ  ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ
Ταχ. Δ/νση: Σαπφούς 22, Μυτιλήνη
Ταχ. Κώδικας: 81 131
Πληροφορίες: Α.Καμπέρη 
Τηλέφωνο.: 22510-22087
Fax.: 22510-20745
e-mail: efales@culture.gr

ΘΕΜΑ: Απόφαση κατακύρωσης του Δημόσιου Διαγωνισμού με την ανοικτή διαδικασία για 
συμβάσεις με προϋπολογισμό κατώτερου του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής 
νομοθεσίας, για την επιλογή αναδόχου «Προμήθεια λίθων» (CPV: 44910000-2/Λίθοι 
για κατασκευές), στο πλαίσιο του 4ου υποέργου: «Προμήθεια Λίθου» του έργου: 
«Αποκατάσταση βορείου περιβόλου Κάστρου Μυτιλήνης (περιοχή Δ’ έως Βυζαντινή 
Δεξαμενή)», ενταγμένο στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 
2.0» με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης – Next Generation EU.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
Α1

1. Του Ν.1958/1991 (ΦΕΚ122/Α/1991) «Περί τρόπου εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων» 
2. Του Ν.2947/2001 (άρ.19, παρ.33) (ΦΕΚ 228/Α/2001) «Θέματα Ολυμπιακής 

Φιλοξενίας»

3. Του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220) «Κύρωση κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς»

4. Του Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/04-03-2019) «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών 
έργων» 

5. Του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα

6. Το Π.Δ 4/22-01-2018, ΦΕΚ 7/Α/2018 Οργανισμός ΥΠΠΟΑ (όπως τροποποιήθηκε με 
το υπ. αριθμ. Π.Δ. 32/2022 (Α’ 91) 1-6-2022)

Α2

7. Του Ν.4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-
2020…», όπως ισχύει.

mailto:efales@culture.gr


2

8. Του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας, δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

9. Του Ν.4250/2014 (ΦΕΚ 74/Α/2014) «Διοικητικές Απλουστεύσεις-Καταργήσεις, 
Συγχωνεύσεως Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημόσιου Τομέα-
Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (ΦΕΚ 161/Α/1992) και λοιπές ρυθμίσεις» 

10. Του Ν.4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α/2011) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο-
βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου 
πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015», όπως ισχύει & ειδικότερα το 
άρθρο 26.

11. Του Ν.4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α/2015) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 
μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» και ειδικότερα το 
άρθρο 4.

12. Του Ν.4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α/2011) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – 
Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του Ν.3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας- 
Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

13. του Ν. 4912/2022 (Α΄59) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης»

14. του Π.Δ. 39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων 
της Α.Ε.Π.Π.»

15. Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση Νόμων και Πράξεων Κυβερνητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών 
Οργάνων στο Διαδίκτυο πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει.

16. Του Ν.3548/2007 (Α΄ 68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο 
νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

17. Του Ν.2690/1999 (Α΄ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής ∆ιαδικασίας και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει.

18. Του Ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας», όπως 
ισχύει

19. Του Π.Δ. 28/2015 (Α΄ 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια 
έγγραφα και στοιχεία», όπως ισχύει.

20. Του ν. 4412/2016, «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/» (ΦΕΚ 147/Α΄/8.8.2016), όπως ισχύει.

Β. Τις αποφάσεις

21. Την με αρ. πρωτ. 136505/3066/17-03-2020 (ΦΕΚ 912/Β’/17-03-2020) Υπουργική 
Απόφαση μεταβίβασης αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς 
τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και 
στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής 



3

Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

22. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 απόφασης έγκρισης του Εγχειριδίου 
Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, 
δυνάμει της με αριθμό 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και της υπ’ αριθμ. 154839 ΕΞ 2021/06.12.2021 
Απόφασης Τροποποίησης της υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 απόφασης του 
Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου 
Ανάκαμψης.

23. Την υπ’ αριθ. ΥΠΟΙΚ/160517 ΕΞ 2021/15.12.2021 (ΑΔΑ: 6ΩΥ1Η-21Γ) Απόφαση, του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, για την Ένταξη του Έργου με τίτλο 
«Αποκατάσταση βορείου περιβόλου Κάστρου Μυτιλήνης (περιοχή Δ’ εώς Βυζαντινή 
Δεξαμενή)» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150043) στο Ε.Π. «Ελλάδα 2.0 – Εθνικό Σχέδιο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης – 
Next Generation EU, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την                                       
ΥΠΟΙΚ/77232ΕΞ 2023/18.05.2023 (ΑΔΑ: ΨΗΛΤΗ-2Τ6) απόφαση

24. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/20730/14.02.2022 (ΑΔΑ: Ψ7064653Π4-8ΝΔ) Υ.Α. έγκρισης 
εκτέλεσης εργασιών του υποέργου: «Αποκατάσταση βορείου περιβόλου Κάστρου 
Μυτιλήνης (περιοχή Δ’ εώς Βυζαντινή Δεξαμενή)», του έργου: «Αποκατάσταση 
βορείου περιβόλου Κάστρου Μυτιλήνης (περιοχή Δ’ εώς Βυζαντινή Δεξαμενή)», 
απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με την ΥΠΠΟΑ/79980/18.04.2023 (ΑΔΑ: 92Ρ24653Ρ4-
ΜΕΑ) απόφαση. 

Γ. Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων του Προγράμματος Δημοσίων
     Επενδύσεων έτους 2022 της ΣΑΤΑ 014 του έργου «Αποκατάσταση βορείου 
     περιβόλου Κάστρου Μυτιλήνης (περιοχή Δ’ εώς Βυζαντινή Δεξαμενή)» με κωδικό 
     2021ΤΑ01400022.

 Δ. Την υπ. αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΕΦΑΛΕΣ/1784/03-01-2023 (ΑΔΑ: Ψ8ΞΔ4653Π4-Λ4Π) απόφαση 
της ΕΦΑ Λέσβου, με την οποία συγκροτήθηκε τριμελής Επιτροπή Διενέργειας και 
Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων Διαγωνισμών και Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης.

Ε. Την ανάγκη προμήθειας λίθων, στο πλαίσιο του έργου: «Αποκατάσταση βορείου 
     περιβόλου Κάστρου Μυτιλήνης (περιοχή Δ΄ εώς Βυζαντινή Δεξαμενή)», σύμφωνα με την 
     αρ. πρωτ. 294415/20-06-2023 αναφορά της ΠΕ Αρχιτέκτονα Μηχανικού ΙΔΟΧ της 
     Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου κ. Τσιλιγγίρη Ευρυδίκης.

ΣΤ. Την υπ' αριθ. 513727/30-10-2023 (ΑΔΑ: ΩΖ7Ξ46ΝΚΟΤ-ΧΥ0) Απόφαση της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Λέσβου για τη διενέργεια Ανοιχτού/Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού με την 
ανοικτή διαδικασία για συμβάσεις με προϋπολογισμό κατώτερου του ορίου εφαρμογής 
της ενωσιακής νομοθεσίας.

Ζ. Τον με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/515188/30-10-2023 (ΑΔΑ: 9Ι0Π46ΝΚΟΤ-96Υ και ΑΔΑΜ: 
23PROC013670710), (Α/Α Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 251169) Δημόσιου Διαγωνισμού με την 
ανοικτή διαδικασία για συμβάσεις με προϋπολογισμό κατώτερου του ορίου εφαρμογής 
της ενωσιακής νομοθεσίας, για την επιλογή αναδόχου που αφορά στην «Προμήθεια 
λίθων» (CPV: 44910000-2/Λίθοι για κατασκευές), στο πλαίσιο του 4ου υποέργου: 



4

«Προμήθεια λίθων», του έργου: «Αποκατάσταση βορείου περιβόλου Κάστρου Μυτιλήνης 
(περιοχή Δ΄ εώς Βυζαντινή Δεξαμενή)».

Η. Την με αρ. πρωτ. 3559/15-11-2023 εγγυητική συμμετοχής από το Ταμείο 
Παρακαταθηκών και Δανείων (Γραφείο Παρ\κων 182-Mυτιλήνης) της εταιρείας 
Αφεντούλη ΟΕ., που αφορά Δημόσιο Διαγωνισμό με την ανοικτή διαδικασία για 
συμβάσεις με προϋπολογισμό κατώτερου του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής 
νομοθεσίας, για την επιλογή αναδόχου που αφορά στην «Προμήθεια Λίθων» (CPV: 
44910000-2/Λίθοι για κατασκευές), Αρ.Πρωτ. Διακήρυξης ΥΠΠΟ/515188/30-10-2023, 
Α/Α Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 251169, η οποία παραδόθηκε στα γραφεία της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Λέσβου.

Θ. Το υπ’ αριθμ. εισερχ. πρωτ. 592117/06-12-2023 ηλεκτρονικό μήνυμα του Ταμείου 
Παρακαταθηκών και Δανείων (Γραφείο Παρακαταθηκών 182_Μυτιλήνης) για την 
επαλήθευση της υπ' αριθ. 3559/15-11-2023 εγγυητικής επιστολής συμμετοχής 
συνολικού ύψους (1.200,00 €) για λογαριασμό της «Αφεντούλη Ο.Ε.»,Πετροτεχνική 
Λέσβου, Επεξεργασία πέτρας.

Ι. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/603349/12-12-2023 Απόφαση έγκρισης του υπ’ αριθ. 
ΥΠΠΟ/599005/11-12-2023 Πρακτικού της Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης 
Αποτελεσμάτων Διαγωνισμών και Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης της ΕΦΑ Λέσβου, του 
Δημόσιου Διαγωνισμού με ανοικτή διαδικασία για συμβάσεις με προϋπολογισμό 
κατώτερου του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας (Δημόσιος ανοικτός 
Διαγωνισμός),  που αφορά στην αποσφράγιση Δικαιολογητικών Συμμετοχής, Τεχνικής 
και Οικονομικής Προσφοράς, για την επιλογή αναδόχου για την «προμήθεια λίθων» (CPV: 
44910000-2/Λίθοι για κατασκευές), στο πλαίσιο του 4ου υποέργου: «Προμήθεια λίθου», 
του έργου: «Αποκατάσταση βορείου περιβόλου Κάστρου Μυτιλήνης (περιοχή Δ’ εώς 
Βυζαντινή Δεξαμενή)».

IA. Το με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/621530/21-12-2023 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας και 
Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων Διαγωνισμών και Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης της ΕΦΑ 
Λέσβου.

   IΒ. Τoν με αρ. εισερχόμενο πρωτ. 618393/20-12-2023 σφραγισμένο φάκελο με 
επισυναπτόμενα δικαιολογητικά από την «Αφεντούλη ΟΕ.», Πετροτεχνική Λέσβου, 
Επεξεργασία Πέτρας, που αφορά Δημόσιο Διαγωνισμό  με την ανοικτή διαδικασία για 
συμβάσεις με προϋπολογισμό κατώτερου του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής 
νομοθεσίας, μετά από την  υπ’ αριθμ. 609679/15-12-2023 Πρόσκληση υποβολής 
δικαιολογητικών της αναθέτουσας αρχής για την επιλογή αναδόχου που αφορά στην 
«προμήθεια λίθων» (CPV: 44910000-2/Λίθοι για κατασκευές), Αρ.Πρωτ. Διακήρυξης 
ΥΠΠΟ/οικ.515188/30-10-2023, Α/Α Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 251169, στο πλαίσιο του 4ου 
υποέργου «Προμήθεια λίθου», του έργου: «Αποκατάσταση βορείου περιβόλου Κάστρου 
Μυτιλήνης (περιοχή Δ’ εώς Βυζαντινή Δεξαμενή)», ο οποίος παραδόθηκε στα γραφεία της 
Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου. 

Αποφασίζουμε

Α. Την έγκριση του από 21-12-2023/2ου Πρακτικού της Επιτροπής Διενέργειας και 
Αξιολόγησης Δημόσιων Διαγωνισμών με την ανοικτή διαδικασία για συμβάσεις με 



5

προϋπολογισμό κατώτερου του ορίου εφαρμογής της ενωσιακής νομοθεσίας, για την 
επιλογή αναδόχου για την «Προμήθεια λίθων» (CPV: 44910000-2/Λίθοι για κατασκευές),  
που αφορά στην αποσφράγιση των «Δικαιολογητικών Κατακύρωσης - προσωρινού 
αναδόχου», του Δημόσιου Διαγωνισμού με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/515188/30-10-2023 (ΑΔΑ: 
9Ι0Π46ΝΚΟΤ-96Υ και ΑΔΑΜ: 23PROC013670710), (Α/Α Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 251169). 

Β. Την κατακύρωση της «Προμήθειας λίθων» (CPV: 44910000-2/Λίθοι για κατασκευές), 
στον οριστικό ανάδοχο «ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ ΟΕ.», Πετροτεχνική Λέσβου με  ΑΦΜ  
800418977,  Δ.Ο.Υ. Μυτιλήνης και με έδρα Νέες Κυδωνίες, Λέσβου, Τ.Κ. 81 100, με 
αποδοχή της εισήγησης της Επιτροπής Αξιολόγησης όπως αποτυπώνεται στο από 21-12-
2023/ 2ο   Πρακτικό της.

Γ. Την προμήθεια λίθων, (CPV: 44910000-2/Λίθοι για κατασκευές),  στο πλαίσιο του έργου: 
«Αποκατάσταση βορείου περιβόλου Κάστρου Μυτιλήνης (περιοχή Δ’ εώς Βυζαντινή 
Δεξαμενή)».όπως περιγράφεται αναλυτικά στην Διακήρυξη (Παράρτημα Ι΄) και  στην 
προσφορά του Αναδόχου.

Δ. Την αμοιβή του αναδόχου για την προμήθεια λίθων σύμφωνα με την οικονομική 
προσφορά του, στο ποσό των 55.850,00 € (πενήντα πέντε χιλιάδων οκτακοσίων 
πενήντα ευρώ)  μη συμπεριλαμβανομένου  του  Φ.Π.Α.  17%. 

Ε. Η χρονική διάρκεια της προμήθεια των λίθων ορίζεται σε (1) ένα έτος από την 
ημερομηνία υπογραφής του σχετικού συμφωνητικού.

ΣΤ. Η πληρωμή του Αναδόχου θα πραγματοποιηθεί με την συνολική παραλαβή των υλικών, 
από την αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής Υλικών/Εργασιών της ΕΦΑ Λέσβου. 

Ζ. Στην παρούσα απόφαση επισυνάπτεται το 2ο  Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας και 
Αξιολόγησης Διαγωνισμών και  κοινοποιείται ηλεκτρονικά στους διαγωνιζόμενους.

ΣΥΝΗΜ.: Το με αριθ. πρωτ.: ΥΠΠΟ/621530/21-12-2023 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας 
και Αξιολόγησης Δημόσιων Διαγωνισμών.

Ο   Προϊστάμενος της  Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Λέσβου

Παύλος Τριανταφυλλίδης
ΠΕ Αρχαιολόγων



6

2ο ΠΡΑΚΤΙΚΟ
ΘΕΜΑ: Αποσφράγιση και αξιολόγηση δικαιολογητικών προσωρινού αναδόχου του Τεύχους 

Διακήρυξης αρ.21/2023 με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/οικ.515188/30-10-2023 (ΑΔΑ: 9Ι0Π46ΝΚΟΤ-

96Υ) Δημόσιου Διαγωνισμού με την ανοικτή διαδικασία για συμβάσεις με προϋπολογισμό 

κατωτέρου του ορίου εφαρμογής της Ενωσιακής Νομοθεσίας (Δημόσιος Ανοικτός 

Διαγωνισμός) για την επιλογή αναδόχου για την προμήθεια λίθων (CPV:44910000-2 Λίθοι για 

κατασκευές), στο πλαίσιο του 4ου υποέργου «Προμήθεια λίθων» του έργου: «Αποκατάσταση 

βορείου περιβόλου Κάστρου Μυτιλήνης (περιοχή Δ΄ έως Βυζαντινή Δεξαμενή)» ενταγμένο 

στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Σχετ.: Το με αρ. πρωτ. 599005/11-12-2023 1ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνιμών της ΕΦΑ 

Λέσβου.

Την Τετάρτη 20 Δεκεμβρίου 2023 και ώρα 11:00, στα γραφεία της Εφορείας Αρχαιοτήτων 

Λέσβου στην πόλη της Μυτιλήνης (Σαπφούς 22, Μυτιλήνη) συνήλθε η επιτροπή που ορίστηκε 

με την υπ΄αριθμ. Πρωτ. ΕΦΑΛΕΣ/1784/03-01-2023 (ΑΔΑ: Ψ8ΞΔ4653Π4-Λ4Π), προκειμένου 

να αποσφραγίσει ηλεκτρονικά τα δικαιολογητικά προσωρινού αναδόχου που υποβλήθηκαν 

στον υπ΄ αριθμ. 251169 ηλεκτρονικό διαγωνισμό για την υπ΄ αριθμ. 21/2023 με αρ. πρωτ. 

ΥΠΠΟ/οικ.515188/30-10-2023 (ΑΔΑ: 9Ι0Π46ΝΚΟΤ-96Υ) Δημόσιου Διαγωνισμού με την 

ανοικτή διαδικασία για συμβάσεις με προϋπολογισμό κατωτέρου του ορίου εφαρμογής της 

Ενωσιακής Νομοθεσίας (Δημόσιος Ανοικτός Διαγωνισμός) για την επιλογή αναδόχου για την 

προμήθεια λίθων (CPV:44910000-2 Λίθοι για κατασκευές), στο πλαίσιο του 4ου υποέργου 

«Προμήθεια λίθων» του έργου: «Αποκατάσταση βορείου περιβόλου Κάστρου Μυτιλήνης 

(περιοχή Δ΄ έως Βυζαντινή Δεξαμενή)» ενταγμένο στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΡΟΣ: Υπουργείο Πολιτισμού
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ               Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου
ΕΦΟΡΕΙΑ  ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ  ΛΕΣΒΟΥ               Σαπφούς 22
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ               81131 Μυτιλήνη

             



7

Στην συνεδρίαση της Επιτροπής, στις  20-12-2023 και ώρα 11:00 παρέστησαν σε απαρτία τα 

εξής τακτικά μέλη:

α) Ελένη Στεφάνου, υπάλληλο ΙΔΑΧ του κλάδου ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών με βαθμό Α΄

β) Μαρία Φαναρτζή, υπάλληλο ΙΔΑΧ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού με βαθμό Γ΄

γ) Μυρσίνη Τακτικού, υπάλληλο ΙΔΑΧ του κλάδου ΠΕ Αρχαιολόγων με βαθμό Α΄

Η επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τη διακήρυξη, το 1ο Πρακτικό και το νομικό πλαίσιο που 

διέπει τον συγκεκριμένο διαγωνισμό ξεκίνησε τη διαδικασία. Η πρόεδρος της επιτροπής 

συνδέθηκε στο σύστημα για να προχωρήσει στην ηλεκτρονική αποσφράγιση των 

δικαιολογητικών κατακύρωσης με τα διαπιστευτήριά της (όνομα χρήστη και προσωπικό 

κωδικό πρόσβασης), επέλεξε τον ηλεκτρονικό διαγωνισμό 251169 και διαπίστωσε ότι, τα 

δικαιολογητικά κατακύρωσης έχουν κατατεθεί στο σύστημα στις 18-12-2023, ύστερα από την 

ειδοποίηση της Αναθέτουσας Αρχής στις 15-12-2023 για την υποβολή των δικαιολογητικών 

κατακύρωσης. 

Τα δικαιολογητικά κατακύρωσης της  ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ Ο.Ε. , κατατέθηκαν εντός προθεσμίας 

10 ημερών, σύμφωνα με την παράγραφο 3.2. της διακήρυξης.

Κατά την αξιολόγηση των δικαιολογητικών κατακύρωσης της ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ Ο.Ε. , 

διαπιστώθηκε ότι είναι σύμφωνα με τους όρους των παραγράφων 2.2.5.2., 2.2.3. και 2.2.4. της 

διακήρυξης, εφόσον κατέθεσε τα εξής δικαιολογητικά:

1) Αντίγραφο Ποινικού Μητρώου της κ. Ευαγγελίας Αφεντούλη με αρ. πρωτ. 20695/15-12-2023 

της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Μυτιλήνης.

2) Αντίγραφο Ποινικού Μητρώου της κ. Σουλτάνας Αφεντούλη με αρ. πρωτ. 20661/14-12-2023 

της Εισαγγελίας Πρωτοδικών Μυτιλήνης.

3) Αποδεικτικό Ενημερότητας για χρέη προς το Δημόσιο με αρ. πρωτ. 78751338/7-11-2023 από 

την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων.

4) Αποδεικτικά Ασφαλιστικής Ενημερότητας της κ. Ευαγγελίας Αφεντούλη, με αρ. πρωτ. 

3112376/9-11-2023 από τον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης.

5) Αποδεικτικά Ασφαλιστικής Ενημερότητας της κ. Σουλτάνας Αφεντούλη, με αρ. πρωτ. 

3112278/9-11-2023 από τον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης.

6) Αποδεικτικά Ασφαλιστικής Ενημερότητας της ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ Ο.Ε., με αρ. πρωτ. 3089275/7-

11-2023 από τον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης.

7) Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 της κ. Σουλτάνας Αφεντούλη, στην οποία δηλώνει ότι οι 

οργανισμοί κοινωνικής ασφάλισης στους οποίους η εταιρεία καταβάλει εισφορές είναι το 



8

ΕΦΚΑ, πρώην ΟΑΕΕ για τους νόμιμους εκπροσώπους και πρώην ΙΚΑ για τους εργαζομένους 

της εταιρείας.

8) Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 της κ. Σουλτάνας Αφεντούλη, στην οποία δηλώνει ότι 

δεν τηρείται επαγγελματικό μητρώο στην Ελλάδα, τηρείται το Γενικό Εμπορικό Μητρώο, 

όπου είναι εγγεγραμμένη και η εταιρεία.

9) Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 της κ. Σουλτάνας Αφεντούλη, στην οποία δηλώνει την 

χώρα προέλευσης των υλικών, τον χρόνο εγγύησης τους καθώς και ότι όλα τα υλικά 

συνοδεύονται από τη σήμανση CE και έχουν τις απαραίτητες πιστοποιήσεις.

10) Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 της κ. Σουλτάνας Αφεντούλη, στην οποία δηλώνει τον 

χρόνο ισχύς της οικονομικής προσφοράς.

11) Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 της κ. Σουλτάνας Αφεντούλη, στην οποία δηλώνει ότι η 

εταιρεία δεν έχει αθετήσει τις υποχρεώσεις της στους τομείς της περιβαλλοντικής, 

κοινωνικοασφαλιστικής και εργατικής νομοθεσίας.

12) Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 της κ. Σουλτάνας Αφεντούλη, στην οποία δηλώνει ότι 

δεν έχει κριθεί ένοχος σοβαρών απατηλών δηλώσεων κατά την παροχή πληροφοριών που 

απαιτούνται για την εξακρίβωση της απουσίας των λόγων αποκλεισμού ή την πλήρωση των 

κριτηρίων επιλογής, δεν έχει αποκρύψει αυτές τις πληροφορίες, ήταν σε θέση να υποβάλει 

χωρίς καθυστέρηση τα δικαιολογητικά που απαιτούνται από την αναθέτουσα αρχή, δεν έχει 

επιχειρήσει να επηρεάσει με αθέμιτο τρόπο τη διαδικασία λήψης αποφάσεων της αναθέτουσας 

αρχής, να αποκτήσει εμπιστευτικές πληροφορίες που ενδέχεται να του επιφέρουν αθέμιτο 

πλεονέκτημα στη διαδικασία σύναψης σύμβασης ή να παράσχει παραπλανητικές πληροφορίες 

που ενδέχεται να επηρεάσουν τις αποφάσεις που αφορούν τον αποκλεισμό, την επιλογή ή την 

ανάθεση.

13) Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 της κ. Σουλτάνας Αφεντούλη, στην οποία δηλώνει ότι 

δεν έχει επιβληθεί σε βάρος της εταιρείας, κύρωση του οριζόντιου αποκλεισμού από δημόσιες 

συμβάσεις και συμβάσεις παραχώρησης.

14) Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 της κ. Σουλτάνας Αφεντούλη, στην οποία δηλώνει ότι 

δεν έχει συνάψει η εταιρεία συμφωνίες με στόχο την στρέβλωση του ανταγωνισμού.

15) Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 της κ. Σουλτάνας Αφεντούλη, στην οποία δηλώνει ότι 

δεν γνωρίζει την ύπαρξη τυχόν κατάστασης σύγκρουσης συμφερόντων λόγω της συμμετοχής 

της στη διαδικασία σύναψης σύμβασης.

16) Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 της κ. Σουλτάνας Αφεντούλη, στην οποία δηλώνει ότι 
δεν έχει παράσχει συμβουλές στην αναθέτουσα αρχή.

17) Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 της κ. Σουλτάνας Αφεντούλη, στην οποία δηλώνει ότι 
δεν έχει διαπράξει σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα.



9

18) Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 της κ. Σουλτάνας Αφεντούλη, στην οποία δηλώνει ότι 
δεν έχει υποστεί η εταιρεία πρόωρη καταγγελία προηγούμενης δημόσιας σύμβασης και άλλων 

παρόμοιων κυρώσεων σε σχέση με προηγούμενη σύμβαση.

19) Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986 της κ. Σουλτάνας Αφεντούλη, στην οποία δηλώνει ότι 
δεν έχει εκδοθεί δικαστική ή διοικητική απόφαση με τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ των υποχρεώσεων 

όσο αφορά στην καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης. 

20) Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας (αρ. Πιστοποιητικού: 397424/2023) του νομικού 

προσώπου με επωνυμία ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ Ο.Ε., με ΑΦΜ 800418977 ότι δεν έχει εκδοθεί 

απόφαση και δεν έχει κατατεθεί αίτηση για:

 Συνδιαλλαγή – Εξυγίανση ή και για προληπτικά μέτρα του άρθρου 50 Ν.4738/2020 ή του 

άρθρου 106α Ν.3588/2007 

 Υπαγωγής στο καθεστώς ειδικής εκκαθάρισης- ειδικής διαχείρισης 

 Πτώχευσης ή δήλωσης παύσης πληρωμών ή προληπτικών μέτρων του άρθρου 86 Ν.4738/2020 

ή του άρθρου 10 Ν.3588/2007 

 Σχεδίου αναδιοργάνωσης 

 Λύσεως εταιρείας 

  Υπαγωγής σε εκκαθάριση 

 Υπαγωγής σε έκτακτη διαδικασία ρύθμισης υποχρεώσεων εμπόρων 

 Υπαγωγής σε καθεστώς αναγκαστικής διαχείρισης 

 Διορισμού εκκαθαριστή/συνεκκαθαριστή 

21) Στοιχεία Μητρώου Επιχείρησης από την ηλεκτρονική πλατφόρμα της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων, (ημερομηνία εκτύπωσης 11-11-2023).

22) Αναλυτικό Πιστοποιητικό Εκπροσώπησης (με αρ. πρωτ.: 2441054.3670486/14-12-2023) από 

το Επιμελητήριο Λέσβου της ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ Ο.Ε., με αριθμό ΓΕΜΗ 121481342000.

23) Γενικό Πιστοποιητικό (με αρ. πρωτ. 2441035.3670460/2023) από το Επιμελητήριο Λέσβου  

της ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ Ο.Ε., με αριθμό ΓΕΜΗ 121481342000.

24) Καταχώρηση στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (αρ. πρωτ. 2638550/3-6-2022)στοιχείων της 

Εταιρείας με την επωνυμία ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ Ο.Ε., το διακριτικό τίτλο Πετροτεχνική Λέσβου 

Αφεντούλη και αριθμό Γ.Ε.ΜΗ. 121481342000.

25) Πιστοποιητικό εγγραφής στο Μητρώο του Επιμελητηρίου Λέσβου με αρ. πρωτ. 1382/14-12-

2023

26) Καταστατικό Ομόρρυθμης Εταιρείας.

27) Τροποποίηση Καταστατικού της Ομόρρυθμης Εταιρείας με την επωνυμία ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ 

Ο.Ε., με αριθμό ΓΕΜΗ 121481342000.



10

Ύστερα από τα παραπάνω, η επιτροπή αξιολόγησης ομόφωνα κρίνει ότι τα δικαιολογητικά της 

ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ Ο.Ε., είναι πλήρη και σύμφωνα με τους όρους των παραγράφων 2.2.5.2., 

2.2.3. και 2.2.4. της διακήρυξης και εισηγείται στην αναθέτουσα αρχή για την λήψη απόφασης 

για την κατακύρωση της σύμβασης μεταξύ της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου και του της 

ΑΦΕΝΤΟΥΛΗ Ο.Ε.

                                                                  Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                                                                         
    Ελένη Στεφάνου                              Μαρία Φαναρτζή                        Μυρσίνη Τακτικού


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :623792
Ημ/νία Πρ. :22-12-2023
	AkrivesAntigrafo: 


